ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN CHÂU THÀNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /BC-UBND Châu Thành, ngày         tháng  01  năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2021,

trọng tâm công tác tháng 02 năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân Tỉnh.

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

Trong tháng 01 năm 2021, Uỷ ban nhân dân huyện Châu Thành đã ban hành

29 Kế hoạch, 189 Quyết định và trên 1000 văn bản chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh

vực kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành

và thực hiện nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch đề ra, trong đó, có một số nội

dung trọng tâm, nổi bật như sau:

- Căn cứ Chương trình hành động năm 2021 của Huyện ủy, Nghị quyết về kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 của Hội đồng nhân dân Huyện, Ủy ban

nhân dân Huyện đã cụ thể hóa và tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội năm 2021, theo đó, đã giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể cho từng

ngành, địa phương triển khai thực hiện nhằm đạt mức cao nhất các chỉ tiêu, nhiệm

vụ năm 2021.

- Chỉ đạo kịp thời Thủ trưởng các cơ quan, địa phương tổ chức triển khai

thực hiện nghiêm Chỉ thị của UBND Tỉnh và hướng dẫn của các sở, ngành Tỉnh về

việc tăng cường các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên đán Tân Sửu vui tươi,

lành mạnh, an toàn, tiết kiệm
1
.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01 NĂM 2021

1. Về kinh tế

Nông nghiệp, nông thôn tiếp tục phát triển trên cơ sở phát huy hiệu quả Đề

án tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới.

Vụ lúa Đông Xuân 2020-2021 đã xuống giống được 10.976/10.900 ha, đạt

100,69% kế hoạch; lúa đang trong giai đoạn đẻ nhánh, phát triển tốt.

1
 Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Tân Sửu năm 2021; viếng nghĩa trang liệt sĩ, thăm tặng quà

cho gia đình chính sách, nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2021; hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, các đối tượng đang

hưởng trợ cấp xã hội đón Tết; thực hiện cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, kiểm tra

đảm bảo an toàn thực phẩm trước, trong và sau tết Nguyên đán năm 2021. Đồng thời, ban hành các văn bản chỉ đạo

tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy; đảm bảo trật tự an toàn giao thông; công tác quản lý thị trường; các

hoạt động văn hoá, thể thao mừng Đảng - mừng Xuân năm 2021.

2

Diện tích hoa màu ổn định và tập trung phát triển các loại hoa màu phục vụ

Tết Nguyên đán năm 2021. Vụ hoa màu Thu Đông năm 2020, diện tích gieo trồng

1.108,7/1.200 ha, đạt 92,23% kế hoạch, đã thu hoạch dứt điểm. Vụ hoa màu Đông

Xuân 2020-2021 đã gieo trồng 1.118,4/1.200 ha, đạt 93,2% kế hoạch.

Diện tích vườn cây ăn trái đã phát triển được 7.408,19/7.302 ha, đạt

121,44% kế hoạch
2
.

Diện tích nuôi thủy sản là 262,12/542 ha, đạt 48,36% kế hoạch, giá các loại

thủy sản chủ lực tương đối ổn định. Nghề nuôi cá tra xuất khẩu, diện tích liên kết

sản xuất và tiêu thụ được 131,8 ha, chiếm 75,31% diện tích mặt nước vùng nuôi;

sản lượng liên kết giữa doanh nghiệp và người nuôi đã tiêu thụ được 2.460 tấn.

Tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm được quan tâm kiểm soát, phòng

ngừa. Trong tháng, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp Huyện đã nhận 288 lít thuốc

sát trùng Benkocid từ Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản Tỉnh và đã cấp được

144 lít thuốc về các xã, thị trấn. Lũy kế đến nay đã cấp phát được 2.904 lít/ 3.048

lít thuốc sát trùng. Hiện nay, tổng số gia súc, gia cầm trên địa bàn Huyện là

675.420 con
3
.

Ngành nông nghiệp tiếp tục hỗ trợ nông dân triển khai thực hiện 06 mô hình

chuyển giao ứng dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất trên lúa, hoa màu, cây ăn

trái và thuỷ sản. Huyện đang tiếp tục theo dõi, tổng hợp số liệu để hội thảo đánh

giá các mô hình làm cơ sở nhân rộng.

Tình hình hoạt động của các hội quán phát triển ổn định; một số hợp tác xã

tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động, mang lại lợi ích cho xã viên thông qua việc

liên kết tiêu thụ nông sản, đảm bảo đầu ra ổn định cho xã viên
4
.

Diện mạo nông thôn ngày càng đổi mới tích cực, chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới tiếp tục quan tâm triển khai thực hiện, trong đó, tập

trung duy trì và nâng chất các tiêu chí nông thôn mới các xã và phấn đấu đạt

Huyện nông thôn mới trong năm 2021. Công tác chỉnh trang, nâng cấp đô thị và

trung tâm các xã được quan tâm thực hiện.

Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; thương mại, dịch vụ

phục hồi và phát triển.

Nhiều doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh tập trung sản xuất các sản phẩm phục

vụ thị trường Tết Nguyên đán năm 2021. Giá cả hàng hóa tiêu dùng thiết yếu tại các

chợ Trung tâm Huyện và các chợ xã bình ổn, sức mua không tăng. Cụm Công nghiệp

Tân Lập đang khẩn trương hoàn thiện cơ sở hạ tầng, tạo điều kiện thuận lợi cho

các doanh nghiệp đến đầu tư, phát triển.

2
 Trong đó: Xoài 370 ha; Nhãn 3.670 ha; Quýt 55 ha; Cam 143 ha; Chanh 696 ha; Bưởi 160 ha; Ổi 738 ha; Sầu

riêng 230,4 ha; Thanh Long 103,5 ha; Mít 455 ha; Dừa 102 ha; Các loại cây khác 685,29 ha
3
 Gồm: 11.913 gia súc (heo 8.275 con, bò 2.148 con, dê 1.462 con, trâu 28 con) và tổng đàn gia cầm 663.507

con (Gà 176.715 con; Vịt 456.792 con).
4
 Trong tháng, HTX Thanh long Hội quán, HTX nông sản xã Tân Phú Trung, các tổ hợp tác trên địa bàn huyện

đã liên kết bán cho Công ty Vạn Phát Thành, Công ty XNK Hoa Cương được 34,7 tấn thanh long, giá Thanh Long

giao động từ 15.000 – 20.000 đồng/kg (giảm 15.000 đồng/kg so với tháng trước).

3

Ngân sách, đầu tư công

- Tổng thu ngân sách nhà nước năm 2020 đến ngày 16/01/2021 là 768.469 triệu

đồng đạt 156% dự toán, giảm 4,59% so cùng kỳ. Tổng chi ngân sách năm 2020 đến

ngày 16/01/2021 là 595.427 triệu đồng đạt 126,6% dự toán, giảm 23,39% so cùng kỳ.

- Tổng thu ngân sách nhà nước năm 2021 (từ ngày 01/01/2021 đến ngày

16/01/2021) là 132.930 triệu đồng, đạt 26,91%  so dự toán, giảm 9,8% so với cùng

kỳ. Trong đó, thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 6.656 triệu đồng, đạt 5,02% dự

toán, giảm 4,2% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách Huyện là 19.147 triệu đồng, đạt

3,91% so dự toán, giảm 5,28% so với cùng kỳ.

- Tổng kế hoạch vốn đã phân khai và giải ngân vốn năm 2020 tính đến ngày

15/01/2021 là 297.878 triệu đồng, đã giải ngân 203.799 triệu đồng, đạt 68,42% kế

hoạch vốn, nếu loại trừ 55.000 triệu đồng (55.000 triệu đồng tỉnh mới giao trong

tháng 10/2020 và 5.000 triệu vốn tăng thu tiền sử dụng đất mới bổ sung) thì tỷ lệ

giải ngân đạt 82,52% kế hoạch vốn.

2. Về văn hoá - xã hội

Tiếp tục quan tâm thực hiện tốt công tác tuyên truyền các sự kiện chính trị và

các ngày lễ trong tháng; đã sản xuất 30 chương trình phát thanh với 210 tin; 02 câu

chuyện truyền thanh; thực hiện 22 chuyên mục (có 02 chuyên mục Chính quyền đối

thoại cùng nhân dân qua sóng phát thanh với chủ đề về “Liên kết trong sản xuất

nông nghiêp, vai trò của người dân tham gia HTX” và công tác giải quyết khiếu nại

hành chính và cưởng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính”); thực

hiện 02 trang tin địa phương.

- Công tác giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, các chế độ chính

sách đối với người có công với cách mạng, an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ,

kịp thời, đúng quy định. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, y tế dự phòng

được thực hiện thường xuyên; công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 được

tăng cường và kiểm soát chặt chẽ.

- Tiếp tục hướng dẫn tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại

các cơ sở giáo dục trực thuộc huyện; tổ chức các hoạt động chào Xuân Tân Sửu

2021 an toàn, tiết kiệm, đúng quy định; chấn chỉnh thực hiện việc vận động xã hội

hóa trong giáo dục trên địa bàn Huyện.

3. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền; tiếp dân, giải

quyết khiếu nại tố cáo; quốc phòng – an ninh.

- Tăng cường chỉ đạo, xây dựng kế hoạch triển khai và tổ chức thực hiện

công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021, khắc phục

nhanh những hạn chế, tồn tại. Trong tháng, tiếp tục tuyên truyền và triển khai thực

hiện tốt dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4
5
; tổng số hồ sơ tiếp nhận, giải quyết là

31/31 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%).

5
 Huyện đã triển khai thực hiện 13/31 thủ tục công trực tuyến mức độ 3, 4, đạt 41,94% (trong đó: mức độ 02: 18

thủ tục; mức độ 3: 04 thủ tục và mức độ 4: 09 thủ tục).

4

- Bộ máy hành chính từ huyện đến xã, thị trấn tiếp tục được củng cố, kiện

toàn và sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ
6
. Công tác

quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, trật tự xây dựng được tăng cường chỉ đạo

thực hiện theo quy định, từng bước ổn định
7
.

- Công tác tiếp dân, giải quyết đơn, thư của công dân được thực hiện đúng

theo quy định; tăng cường công tác tiếp xúc, đối thoại với công dân trước khi giải

quyết các vụ, việc, từ đó không phát sinh điểm nóng và hạn chế khiếu kiện đông

người, vượt cấp
8
. Công tác thanh tra, kiểm tra, phòng, chống tham nhũng, thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí được tăng cường. Công tác tuyên truyền, phổ biến

giáo dục pháp luật thực hiện thường xuyên; hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý được

củng cố, hoạt động hiệu quả.

 - Quốc phòng, an ninh tiếp tục được giữ vững; thực hiện tốt công tác trực

sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình trên địa bàn; triển khai thực hiện tốt công

tác gọi công dân nhập ngũ vào Quân đội nhân dân và tuyển chọn công dân thực

hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2021. Tình hình an ninh, trật tự an

toàn xã hội được ổn định; tuy nhiên, tình hình tai nạn giao thông tăng so với tháng

trước
9
.

III. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2021

Ngoài những nhiệm vụ thường xuyên theo Chương trình công tác năm 2021

của Ủy ban nhân dân Huyện, trong tháng 02 năm 2021 cần tập trung thực hiện một

số nội dung trọng tâm sau:

6
 UBND Huyện đã nhận xét, đánh giá Phó Chủ tịch, Trưởng, Phó các Ban HĐND Huyện, Phó Chủ tịch HĐND

các xã, thị trấn năm 2020; nhận xét, đánh giá đối với Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, đề xuất mức xếp loại đối với

cấp Phó các cơ quan, đơn vị ngành Huyện, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn năm 2020.
7
 Cấp 38 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, với diện tích là 60.813,6 m

2
, lũy tuyến đến 11/01/2021 là

32.206 giấy, với tổng diện tích 21.396,98 ha, đạt tỷ lệ 99,88% so với tổng diện tích cần phải được cấp giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn. Tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt ước thực hiện trong tháng đạt 98,5% và thu

gom rác thải y tế  thực hiện đạt 100%, bằng với kế hoạch đề ra.
8
 Trong tháng, toàn Huyện tiếp 24 lượt, 24 người. Trong đó, Chủ tịch UBND Huyện tổ chức tiếp 1 lượt, 1 người; Văn

phòng Hội đồng dân và UBND Huyện tiếp 14 lượt, 14 người; Thanh tra Huyện tổ chức tiếp 1 lượt, 1 người; phòng Tài

nguyên và Môi trường Huyện tiếp 3 lượt, 3 người; Chủ tịch UBND xã-thị trấn tiếp 5 lượt, 5 người.
9
 Trong tháng 01/2021, phạm pháp hình sự: xảy ra 05 vụ (tăng 01 vụ); điều tra, khám phá 03/05 vụ, 08 đối

tượng (tạm giam 04 bị can, cho bảo lãnh 04 đối tượng); ngoài ra, đã điều tra khám phá 07 vụ trước kỳ báo cáo, đang

điều tra truy xét 02 vụ trộm cắp tài sản.

Phạm pháp ma túy: xảy ra 03 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy; đã điều tra khám phá 03/03 vụ, 04 đối tượng

(đang tạm giam). Đồng thời, phát hiện 15 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, đang củng cố hồ sơ đưa vào

quản lý theo Nghị định số 111/2013/NĐ-CP: 12 đối tượng; Nghị định số 221/2013/NĐ-CP: 01 đối tượng; xử phạt vi

phạm hành chính: 02 đối tượng. Đồng thời, đưa 01 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc tại cơ sở điều trị nghiện Tỉnh.

Tệ nạn xã hội: triệt xóa 10 vụ, 45 đối tượng đánh bạc (tăng 08 vụ, 30 đối tượng), tang vật thu giữ là 41.775.000

đồng, đang củng cố hồ sơ xử lý. Đồng thời, giải tán 06 điểm đánh bạc nhỏ. Kiểm tra, xử lý 02 cơ sở kinh doanh trò

chơi điện tử (01 cơ sở không có giấy phép kinh doanh và 01 cơ sở không đúng nội dung kinh doanh trong giấy phép

kinh doanh), đang củng cố hồ sơ xử lý. Bắt đối tượng truy nã tên Nguyễn Ngọc Giàu, sinh năm 1975, ngụ khóm Phú

Hưng, thị trấn Cái Tàu Hạ với hành vi cố ý làm hư hỏng tài sản của người khác. Kết thúc điều tra, đề nghị Viện

kiểm sát nhân dân Huyện truy tố 05 vụ, 08 bị can.

Tai nạn khác: xảy ra 01 vụ trẻ em chết do ngạt nước thuộc xã An Hiệp. Nguyên nhân: do té sông, đã cho gia

đình cam kết mai táng. Ra quyết định xử phạt hành chính đối với 136 trường hợp vi phạm trật tự, an toàn giao thông

đường bộ, với tổng số tiền 103.900.000 đồng, phạt cảnh cáo 05 trường hợp, trả 34 phương tiện cho chủ sở hữu, tước

quyền sử dụng giấy phép lái xe có thời hạn 03 trường hợp.

5

1. Tổ chức tốt các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân”, đảm bảo cho mỗi

người, mỗi gia đình đều vui Xuân, đón Tết trong không khí vui tươi, ấm áp, nghĩa

tình, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm. Trực tết và báo cáo theo quy định. Triển khai

thực hiện tốt công tác chỉnh trang cảnh quan môi trường, tạo vẻ mỹ quan phục vụ Tết

Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

2. Chỉ đạo các ngành, địa phương triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ sau

kỳ nghỉ Tết, không để ảnh hưởng đến nhiệm vụ chung. Thực hiện nghiêm chế độ

báo cáo tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 theo quy

định.

3. Tăng cường công tác quản lý thị trường, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm;

tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Người Việt Nam dùng hàng Việt Nam”.

4. Tập trung triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ tái cơ cấu ngành nông

nghiệp, xây dựng nông thôn mới.

5. Thường xuyên theo dõi, tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc, tạo

điều kiện thuận lợi thúc đẩy sản xuất, kinh doanh phát triển. Tiếp tục theo dõi,

kiểm tra, đôn đốc, hỗ trợ thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm và phong

trào khởi nghiệp trong Nhân dân.

6. Chủ động đẩy nhanh tiến độ lập hồ sơ, thủ tục đầu tư các công trình thuộc

kế hoạch đầu tư công năm 2021, đảm bảo tiến độ, chất lượng.

7. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội; đẩy mạnh đào tạo nghề gắn với giải

quyết việc làm; phổ biến, nhân rộng các mô hình làm ăn hiệu quả; đẩy mạnh công tác

đưa người lao động đi làm việc tại nước ngoài theo hợp đồng. Theo dõi chặt chẽ diễn

biến dịch bệnh Covid-19 để chủ động phòng ngừa, kiểm soát kịp thời.

8. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố

cáo của công dân; tăng cường đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm; đẩy mạnh tuần

tra, kiểm soát giao thông, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước,

trong và sau tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư Tỉnh;

- Cục Thống kê Tỉnh;

- TT.HU, TT.HĐND Huyện;

- CT, các PCT.UBND Huyện;

- Chi cục Thống kê Huyện;

- Các phòng, ban, ngành Huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

- Lãnh đạo Văn phòng, các CVNC, QTM;

- Lưu: VT, NC-TH(Đoàn).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Tấn Xiếu

BẢNG PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2021

----

STT NỘI DUNG PHÂN CÔNG ĐƠN VỊ THỰC HIỆN GHI CHÚ

1 Nội dung số 1, 2 Các ngành Huyện, UBND các xã, thị trấn Báo cáo theo thời gian quy định.

2 Nội dung số 3
Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Y tế, NN và PTNT Huyện

UBND các xã, thị trấn và đơn vị có liên quan

Lồng ghép vào báo cáo trước, trong

và sau Tết.

3 Nội dung số 4
Phòng Nông nghiệp và PTNT Huyện, các ngành và

UBND các xã liên quan
Lồng ghép vào báo cáo tháng 02/2021

4 Nội dung số 5, 6
Các cơ quan khối Kinh tế - Xã hội Huyện, UBND các

xã, thị trấn và đơn vị có liên quan
Lồng ghép vào báo cáo tháng 02/2021

5 Nội dung số 7
Phòng Lao động –Thương binh & Xã hội Huyện, Phòng

Văn hóa và Thông tin Huyện, UBND các xã – thị trấn.
Lồng ghép vào báo cáo tháng 02/2021

6 Nội dung số 8

Phòng Nội vụ, Văn phòng HDND và UBND Huyện,

Thanh tra, Tư pháp, Công an, Quân sự, UBND các xã,

thị trấn và đơn vị có liên quan.

Lồng ghép vào báo cáo tháng 02/2021

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-20T15:26:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Tấn Xiếu<ptxieu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-01-20T16:19:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-01-20T16:19:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-01-20T16:19:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!